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DE LA PROVINCIA DE VALLADOLID
SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS PE SUSCRIPCION

Por an año. . , • . 36 pesetas, 
frimestre. . • . . 9 id.

Número suelto 50 céntimos.
Edictos de pago y anuncios de 

interés particular, se insertarán á 
50 oéntimos línea.

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Oanarias y 
i territorios de Africa sujetos á la legislación peninsular, á los veinte 
días de su promulgación, si ©n ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que termine la in­
serción de la ley en la Gaceta.—(Artículo 1° del Código Civil).

La ignorancia de las leyes no excusa de su cumplimiento,
Inmediatamente que los señores Alcaldes y Secretarios reciban 

este Boletín, dispondrán que se deje un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta @1 recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCION

En la Contaduría de la Diputa» 
oion, durante las horas de oficina. 

Toda la Tiorrespondenoia s© diri­
girá al Administrador d©l Boletín 
Opioial.

Las suscripciones y anuncios se 
servirán previo pago
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PA'BT^OTIOIAL

PRÍSIDBIlCimW^DR MÍÍIÍSTROS

S.M.el Rey D. Alfonso XIII (q. D.g.), 
S.M.la Reina Dona Victoria Eugenia, 
S. A. R. el Príncipe de Asturias é In- 
fantesydemás personas de la Augusta 
Real Familia, continúan sin novedad 
ín su importante salud.

{Qaeeta deí 30 de Marzo de-1921).

iiiiroi^
NúM. 1.141.

GOBIERN^^IVIL

Servicio Agro nómico.

PROVIDENCIA.

En uso de las atribuciones que 
me confieren los artículos 73 y 
88 del Reglamento de la Asocia­
ción general de Gananeros del 
Reino aprobado por Real decreto 
de 13 de Agosto de 1892; he acor­
dado que se verifique el deslindo 
de todas los servidumbres pecua­
rias del término municipal de 
Padilla de Duero, principiando 
las operaciones el día 13 del pró­
ximo mes de Mayo venidero por 
la de carácter general denomina­
da Caííada Real marinera y sitio 
en que confina aquel término con 
el de Peñafiel, continuando las 
operaciones, cuando se hayan 
concluido las de dicha vía, por 
donde acuerde la Comisión que 
ha de actuar en el deslinde, te­
niendo obligación el Alcalde de 
hacer saber al vecindario la vía 
que se va á deslindar y punto por 

donde han de comenzar los traba­
jos por medio de edictos y voz de 
pregonero, el día antes de princi­
piar el de una nu3va servi­
dumbre.

El Alcalde de la localidad áque 
afecta el deslinde que se anun­
cia procederá inmediatamente á 
cumplir lo que derminan los ar­
tículos 74, 76 y 89 del citado Re­
glamento y á lo estipulado en la 
Real orden de 7 de Noviembre 
de 1912, inserta en el «Boletín 
Oficial» de esta provincia, corres­
pondiente al día 13del mismo mes 
y año y lo que preceptua la Real 
orden de 8 de Abril de 1916, con­
signada en dicho «Boletín Ofi­
cial» del siguiente día 12, lla­
mando á dicha Autoridad la aten­
ción á fin de que cumpla exaota- 
mente lo que determina la baso 
segunda de la primera Real orden 
expresada, citando en forma á 
todos los dueños de las fincas co­
lindantes á las servidumbres pe­
cuarias que se han de deslindar 
en con.sonaneia á lo pue estipula 
el artículo 88 del mentado Regla­
mento, así como también la de 
nombrar los dos Concejales y Su­
plentes que han do formar parto 
de la Comisión y tres ancianos 
conocedores de las cosas del cam­
po, si puede ser que hayan ejercido 
el cargo de pastores, y porúltimo, 
anunciar el deslinda por medio 
de edictos que mandará fijar en 
los sitios do costumbre (artículo 
91 del repetido Reglamento, baso 
segunda de la primera Real orden 
antedicha).

Lo que se hace público en este 
periódico oficial para general co­
nocimiento y muy especialmente 
para que sirva da notificaciónálos 
dueños de las fincas colindantes 
con las servidumbres pecuarias 
que se han de deslindar y que no 
hayan sido notificados por no ser 
vecinos con casa abierta en el tér­
mino municipal á que se refiere 
esta providencia ó por que en el 
Ayuntamiento respectivo so des­
conozca de quienes son aquellas 
fincas.

Valladolid 30 de Marzo de 1921.
£/ Gobernador, 

^«jd Carite Sirgara.

iBioimm
NúM. 1.303.

TiUanueva de San ¡Mlancio.

Ordenanza á que ha do ajustarse 
el repartimiento general deter­
minado por los artículos 26 al 
113 del Real decreto do 11 de 
Septiembre de 1918, en el ejer­
cicio de 1921-22 para hacer 
efectiva la suma de cuatro mil 
ochocientas sesenta y dos pese­
tas con sesenta céntimos para 
cubrir el déficit resultante del 
presupuesto municipal.

Base 1.® El repartimiento ge­
neral de que se trata, en sus dos 
partes personal y real, habrá do 
llavarse á cabo por las Comisio­
nes de evaluación y Junta gene­
ral del mismo, constituidas al 

efecto conforme á lo dispuesto 
en los artículos 66 al 101 del ci­
tado Real decreto.

Base 2.® El cómputo de las 
utilidades que sen objeto de gra­
vamen por este repartimiento se 
referirá al 1.“ de Abril de 1921, 
fecha que ^e adopta para su esti­
mación (artículo 22, apartado a).

Base 3.® Todas las personas 
que en la indicad^i fecha residan 
en este Municipio ó tengan en el 
mismo casa abierta, que á tenor 
de lo dispuesto en el artículo 28 
del Real decreto son las que de­
ben contribuir en la parte perso­
nal al repartimiento, y además 
las personas naturales ó las jurí­
dicas que obtengan en este tér­
mino municipal alguna renta 
por inmuebles ó rendimiento de 
explotación de cualquier clase 
que sea, que de conformidad con 
lo preceptuado en el artículo 36 
del Real decreto son asimismo las 
que están sujetas á la obligación 
de contribuir en la parta real del 
repartimiento, deberán presentar 
ante esto Ayuntamiento en el plazo 
dequincedías desde la publicación 

de esta Ordenanza, las relaciones 
juradas de las rentas, rendimientos 
y utilidades que deben ser objeto 
de gravamen en ambas partes, 
personal y real del repartimiento 
en la forma que determina el 
Real decreto. Se exceptúan de es­
ta obligación los contribuyentes 
en la parte real, pero no en la 
personal del repartimiento, cuan­
do sus utilidades, á tenor de los 
preceptos del Real decreto debea
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obtenerse por Operación aritméti­
ca de alguna cifra que conste en 
un documento administrativo. El 
contribuyente que no presento 
en el indicado plazo la relación 
jurada quedará obligado por ese 
solo hecho á indemnizar al Ayun­
tamiento de los gastos de imves- 
tigaeion de sus utilidades confor­
me á lo dispuesto en el penúlti­
mo párrafo del artículo 64 del 
Real decreto citado. Los contri­
buyentes por utilidades de carác­
ter eventual que no pudieran es­
timar su cuantía, consignarán 
en la relación jurada los hechos * 
en que haya de básarse la esti­
mación según el artículo 64 y 
párrafo 3.“.

Toda persona ó entidad que 
tenga á su servicio personal re­
tribuido en esta término deberá 
asimismo presentar una relación 
jurada de los nombres, domicilio 
y retribuciones de dicho personal 
(artículo 64 párrafo 6.”). La emi­
sión de esta relación ó su inexac­
titud será castigada con la mul­
ta de 5 á 50 pesetas, según el ar­
tículo 105 del Real decreto.

Based.® El rendimiento me« 
dio por cabeza de ganado de cada

Obreros del campo. .
Idem albañiles......................

Tipo madio 
de 

jornales.

Pesetas.

Número 
de días de 

trabajo.

TOTAL

Pesetas.

» 
»

Todo el año. 
idem

450
460

D.
D.

Base 6.^ Se estima en 1 por 
100 de la suma de las cuotas de 
la parte personal del repartimien­
to la diferencia entre el importo 
de las altas y el de las bajas que, 
conforme á lo detertninado en 
los artículos 34 y 35 del Real-de­
creto, ocurran durante el ejer­
cicio.

Base 7.* Sobre el importe de 
las cuotas exigibles á ¡os contri­
buyentes se aumentará el recar­
go de 2 por 100 por partidas falli­
das y 1 por 100 por gastos de ad­
ministración y cobranza.

Base 8.“ Las cuotas señaladas 
á los contribuyentes en el repar. 
timiento se harán efectivas en la 
siguiente forma:

Las de los contribuyentes* por 
este Ayuntamiento por medio de 
recibos trimestrales durante el 
el segundo mes de cada trimestre.

A dicho efecto se advierte:
i.” Que los inquilinos, colo­

nos arrendatarios y aporreros es­
tarán obligados á satisfacer las j 
cuotas de la parte real del re­
partimiento impuestas á los due- 

clase existente en este término í 
estimado por este Ayuntamiento 1 
conforme á las cifras de la car­
tilla evalaatoria por no estar for­
mado el avance catastral do la 
riqueza Rústica, y á reserva de 
la aprobacit n por la oñeina pro» | 
vincial conformo al apartado c) j 
del artículo 26 del Real decreto, 
es el siguiente:

Pesetas
Cabeza de potros de 

granjería. . . . .
Idem caballar da tra» 

bajó
Idem mular de huelga.
Idem mular de trabajo. 
Idem vaounoea huelga. 
Idem vacuno trabajo. . 
Idem asnal. . . . 
Idem lanar de vientre. 
Idem lanar de vacío. . 
Idem yeguas al contra» 

río. . ...........................
Idem yeguaralnatural.

17

20
40
20
11
20

5
1*25
0‘75

75
25

Base 5.“ El importe medio de 
cada uno de ¡os principales tipos 
de jornales en esta localidad y el 
número medio de días de trabajo 
que ha de computarse para deter­
minar el haber anual de los jor­
nales, es el siguiente:

| filos por razón do las rentas de po­
sesión de las fincas que ocupen 
ó labren y podrán retener las 
cantidades correspondientes ai 
hacer á aquellos el pago de la 
renta, salvo pacto en contrario, 
según dispone el artículo 103 del 
Real decreto.

1 Villanueva de Sau Mancio 22 
de Marzo de 1921.—El Alcalde, 
Miguel Diez Asensio.—El Secre­
tario, Jerónimo Palencia.

» Jesús Gonzalez Gonzalez

PROVINCIA DE VALLADOLID

ECCIONES DE COMPROMISARIOS 

Año de 1921. j
« LISTAS de los señores Concejales 1 

y cuadruplo numero de mayores | 
contribuyentes que tienen dere- 
che á votar compromisarios para 1 
la elección de Senadores, forma- |
das en cumplimiento de lo que 
previene el artículo 2540 la

D.

de 8 de Febrero de 1877.
Valoria la £3uena.

Con cecales, 
Sabas Torres Casal 
Ignacio Caballero Gaona 
Mariano Fernandez Jimeno 
Teodoro Camino Parra

D.

Juan Casado García 
Julio Blanco González 
Zacarías Casado González 
Eustaquio Torres Blanco

Mayores contribuyentes.
Aurelio Villagarcía Villagarcía 
Juan Rodríguez Mendez 
Francisco Gomez Agüero 
Lucio García Maeso 
Ciriaco Blanco Blanco 
Mariano Marciel Blanco 
Victoriano Morais Lajo 
Mariano García Blanco 
Isidoro Blanco Casado 
Mariano Blanco Gonzalez 
Eleuterio Lajo Diez 
Mariano Gonzalez Blanco 
Alfonso Casado Rodríguez 
Quintín Beato García 
Martin Marciel Maeso 
Leandro Morais Castellanos 
Baltasar Lozano EmeJgo 
Gregorio Sardón García 
Aquilino Marciel Gonzalez 
Mariano Lajo Merais 
Jenaro Blanco Diez 
Julián Gonzalez Blanco 
Enquicio Casado Rodríguez 
Cesáreo Morais García 
LuisrCastellanos Blanco 
Seyero Morais García 
Hermenegildo Marciel Gonzalez 
Saturnino Rodríguez Martin 
Justino Sardón García 
Mateo Maeso Gonzalez 
Ambrasio Marciel García 
Luis Perez Fernandezfi

:»

:t> 
» 
2> 
» 
»

»
2>

» 
»

5>

»

ley

D.

Cipriano Garnacho Cano 
Sinforoso Torres Camino 
Tomás Camino Tomé 
Gabino Hernández Madrueño 
Ansobino Martin Carnicero

Mayores cc ntribuyentes. 
Evaristo Revuelta Gómez 
Francisco Gallardo de Coó 
Cxonzalo Vallejo Torres 
Temistocles Rodríguez Fernan­

dez
Luis Carvajal Fernandez 
Felix del Olmo Remiro 
Clemente Sanz González 
Pedro García Martínez 
Julián Lopez Lopez 
Ignacio Farra Sanz 
Nicolás Revuelta Gómez 
Francisco Camino Bustos 
Primitivo Perez Perez 
José Camino Madrueño 
Ratael Arenal Monedero 
Mariano Nuñez Carravilla 
Ramón Fernandez Palenzuela 
Juan Gualberlo Caballero Pa­

lomo.
Antonio Gaona Zamora 
Restituto Rueda Monedero 
Pedro Lopez Moratinos 
Mariano García Varcároel 
Fidel Trejo Monedero 
Cesáreo Hernández Gaona 
Cándido Ortega Monedero 
Bonifacio Aragón Bustos 
Balbino Vallejo Torres 
Esteban Perez Bustos 
Moisés Ruiz Rey 
Francisco Gonzalez Arranz 
Vicente.Fernandez Monedero 
Pedro Ramos Pelayo 
Vicente Gonzalez Quevedo 
Leonardo Pelayo Camino 
Ildefonso Lopez del Val 
Emeterio Torres Presno

Velika.
Concejales.

Eloy Blanco González 
Francisco García Blanco 
Victoriano Perez Gonzal ez

D.

D.

2>

D.

D.

»
9

»
»

»

»

- 2>

»

»
»

»

»
»

»

»

» 
»

»

>

»

»

»

»

»

»

>

Velilla.
Concejales.

Juan García Higuera 
Vicente Rodríguez Gonzalez 
Jerónimo Lozano Higuera 
Remigio Rojo Quiñones 
£ ederico Villagarcía Benaito 
Teodoro García Quiñones

Mayores contribuyentes.
Claudio ViUagaroia Villagarcía 
Justo Marroquin González 
Santiago Blanco Marroquin 
Matías Higuera González 
Robustiano Villagarcía Martí­

nez
i^iguel Blanco Villagarcía 
Juan Morohon Serrada 
Vito Casado González 
Ruperto Marroquin Gonzalez 
Patricio Gonzalez Blanco 
Esteban Villagarcía Cerezal 
Indalecio Higuera Gonzalez 
Basilio Villagarcía García 
Nicolás Higuera Benaito 
Luis Moreno Lajo 
Juan Gonzalez Alonso 
Bernabé Rodríguez Gonzalez 
Martin Gonzalez Fuentes 
Polonio Moreno Fraile 
Deogracias Cortijo Blanco 
Mariano Villagarcía Higuera 
Celedonio Blanco Gómez 
Ignacio Calleja Villagarcía 
Alejandro Rojo Infante

Viana de Cega.
Concejales.

Máximo Casares Ramos 
Juan Bautista Solís Alday 
^ái^píto del Pozo Campos 
Donato Casares Sanz 
Amancio Gutiérrez Martin 
Mariano Martínez García

Mayores contribiiyentes.
Felipe García García 
Ezequiel Arévalo Caballero , 
Francisco Horran Ortiz 
Manuel Casares Sanz 
Simon Caballero 
Deogracias Casares Sanz 
Alejandro Frutos García 
Gregorio Fadrique Frutos 
Mariano Diaz Frutos 
Pedro Ferrero Vega 
Raimundo Gerbolés Fernandez 
Jerónimo Perez Llava 
Heliodoro Rodríguez García 
Serapio Esteban Alonso 
Celedonio Frutos García 
Pelipe Martinez Aróvalo 
Juan Fadrique Frutos 
Valentin Gerbolés 
Nicolás Perez Rodríguez 
Luis Casares Sanz
Simon Gonzalez
Felix Serrano Perez
Vicente Villarreal
Marcelo Navarro

ISDN» so tmius
SUBASTA.

El 4 de Abril próximo á las do- 
1 ce horas en la Notaría de D. Ra­

fael Serrano, calle de Santiago, 
| números 45 al 51, tendrá lugar 
| la subasta para la venta de una 

duodécima parte de Ia casa de es­
ta Ciudad, sita eu la calle del 
Ferrocarril, número 10.

Del precio y condiciones infor­
marán en la Notaría á las horas 
de despacho.

55
Imprenta deJ Hospicio provincial
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